- 12 *Ultimò d' superest, vt examinemus; An contractus locacionis de re Ecclesie factus ultra tempus permiffum, vnico tamen pretio pro omnibus annis simul constituto, an in totum vitietur, nec ne? In qua questione communis sententia DD. habet, in ea specie contractum in totum vititari, quia ex vnico pretij assignatione contrahentes id sensisse videntur, vt non, nisi pro toto tempore contractus alere debeat; vnica enim pactio est, quæ commodam temporis diuisionem non patitur: quod expressissime decidit Bald. conf. 475. lib. 1. quem sequitur Tiraquel. lib. 1. de re tractu, §. 25. gloss. 1. n. 10. quam sententiam dixit veriorum & magis communem Alexand. d. conf. 143. num. 4. & 7. eamque expresse probat D. Coust. vbi supra, d. num. 5. vers. ex his etiam, vbi quod eadem ratione idem dicendum erit in locacione de re Ecclesie facta, erit namque nulla omnino, neque pro tribus annis aut eius temporis, pro quo iure fieri poterat, sustinebitur, quia est vnica ex mente contrahentium & indiuidua locatio, in qua non potest separatio congrua fieri eius temporis quod permiffum est ab eo, in quo excessus adest: quod veriffimum puto, vt prædixi, & placet quoque Mol. vbi supra, d. num. 28. in fin. non ea ratione solum, sed ex eo etiam, quod diuersa contractus species à locacione ad modicum tempus fit.*
- 13 *Sed aduersus prædictam sententiam, quæ habet, quod locacione de re Ecclesie facta ultra tempus permiffum, vnico pretio pro omnibus annis simul constituto, vitietur omnino in totum, tenet Iul. Clar. vbi supra verb. emphyteusis, q. 6. e. nempere tempus, quod possit pretium pro rata in singulos annos distribui, sicque commodam diuisionem in hunc sensum huiusmodi locatio patitur: cuius sententia contra communem placet D. Molin. vbi supra, d. n. 28. vers. & quamuis, nisi ex his, quæ dicta sunt seu similibus constaret, locantem, non nisi pro omni tempore locacionis, rem localem seu maiores fructus rem ipsam quibuscumq. annis, quam aliis solitam esse producere: vel aliter contrahentium interfert, non nisi pro omni tempore, non autem pro minoribus contractum valere; quo casu, inquit ille; contractus in totum vitabitur, non tamen ex eo, quod vnico pretio facta fuerit locatio, sed quia ex rationibus prædictis contrahentes videntur locacionem, habito respectu ad omne tempus, per quod fuit facta, non autem ad singulos annos, eam fecisse. Sed quamuis hæc opinio probabilis videatur, mihi magis placet communis prædicta limitatio, eamque in praxi sequendam esse existimo, eritque indubia, si ex prædictis constiterit, contrahentes non aliter contracturos; tamen adhuc existimem ex prædicta pactioe vnico pretij, siue vnica pensionis constitutione pro toto tempore locacionis, satis ostendi, mentem contrahentium absque aliis coniecturis eam esse, vt contractus indiuiduus sit ac proinde in totum vitietur.*
- 1 *Primo ratio, quare primogenia licita sunt & permiffa est propter bonum publicum.*
- 2 *Interest Reipub. Illustres habere familias, earumque patrimonium conferuari, &c.*
- 3 *Domus magnatum sunt veluti ossa firmissima totius corporis Reipub. vt hic late ostenditur.*
- 4 *Primogenia etsi iure natura repugnant videntur, cedunt tamen in decorem & emolumentum Reipublice, vt hic.*
- 5 *Secunda ratio, quare primogenia sunt licita, est, quoniam bonorum diuisione patrimonium maxime extenuantur.*
- 6 *Maioratus constitutio fit, vt bona vnica conseruentur in personis primogenitorum.*
- 7 *Tertiaratio est, quoniam ex hac maioratum institutione nobilitas & familiarum dignitas sustinetur, quod maxime interest Reipublice, & in num. 9.*
- 8 *Quarta ratio est, vt nomen & memoria nobilitatis, quibus maioratus constituntur, conseruentur, plerumque enim condicione fiunt, vt successores nomen & arma conditorum seruent.*
- 9 *Arma & insignia, quæ in maioratum creatione impendantur, Reipublice vtilia sunt, vt hic.*
- 10 *Conditio maioratus, ut possessor eiusdem nomen & arma conditoris seruet & in tumulo fundatoris sepeliat, ad vniuem obseruanda est, alioquin maioratus erit priuandus.*
- 11 *Quinta ratio est, quando maioratus fit de oppidi, quorum iurisdictio & gubernatio ad constituentem pertinet, quia per vnicum dominum castra & iurisditiones rectius & tutius gubernantur, & propter discordiam, qui facile erit inter plures.*
- 12 *Alia plures cause instituti primogenia reddi possunt, vt hic remissive.*
- 13 *Verarum cognitio à causis prioribus derivatur, & rectè eam rem scimus, quam ex prioribus causis cognoscimus.*
- 14 *Maioratum Hispanorum originem quodammodo derivationem ab instituto diuino duxisse, vt hic late probatur.*
- 15 *Maioratus Hispani non modicam habent ab instituto diuino derivationem, & processerunt à legibus & institutis Hebræorum.*
- 16 *Primogenia nostri temporis nihilominus à legis veteris primogeniis dissimilia sunt.*
- 17 *Iure etiam diuino femina excludebatur admissis masculis, pro conseruatione familiarum.*
- 18 *Ius primogeniture simpliciter sumptum à iure naturali, quod natura omnia animantia dedit, etiam originem ducit.*
- 19 *Primogenia iure etiam gentium non modicum principium duxerunt.*
- 20 *Non est vera distinctio communis iuris gentium primæ & secundariæ.*
- 21 *Primogenia à iure quoque civili originem ducunt: Nam etsi facultas testandi à iure gentium processerit, id tamen verum est inuentione: forma autem & solemnitate atque approbatione à iure civili prouenit.*
- 22 *Primogenia originem etiam ducunt à lege Canonica, & etiam consuetudinaria.*
- 23 *Primogenia Hispanorum secundario & certius ab ipso Hispania Regno, tanquam à capite, eiusque succedendi ordine derivantur, propriamque ac veriffimam originem trahunt.*
- 24 *Quoties in maioratus successione dubitatio incidit, interpretatio accipienda est à Regni successione.*
- 25 *Iura nullum inducunt, nec cogunt ad faciendum maioratum vel meliorationem, sed tantum id permittunt, concedunt atque indulgent, ob bonum publicum.*

SVMMARIVM.

- 1 *Primogenia in Hispania an iure institui possint in conscientia, tam facultate Regia, quam legis Regie tertij & quinti bonorum? & numeris seqq. præcipue num. 8. vbi opinio affirmatiua probatur, dummodo ceteri filij alimentis saltem competentibus non defraudentur, vt in num. 29.*

- 30 *Maioratus ac vinculum quinti bonorum, aut tertij, vel tertij & quinti, in vtroque foro liciti sunt, etiam si fiat in fauorem consanguineorum, vel aliorum deficientibus descendibus & ascendibus, vt in num. 31. Idem in maioratu vel vinculo de 3. parte bonorum facto ab eo, qui ascendentes, non verò descendentes legitimos habet vt in num. 32. Idem in maioratu facto de omnibus bonis in persona filij naturalis, deficientibus descendibus legitimis, quamuis, ascendentes adfir, vt in num. 33.*
- 31 *Mater potest facere maioratum in filium spurium, deficientibus aliis legitimis & naturalibus.*
- 32 *Lex humana, tam civilis quam canonica, ob bonum commune lata, etiam in foro conscientia seruanda erit.*
- 33 *Qui legis humane auctoritate aliquid facit, non peccat, nisi ea lex diuina contraria sit.*
- 34 *Maioratus omnium bonorum absque Regie facultate fieri non potest, nisi ceteri filij, expresse cum iuramento eidem consentiant.*
- 35 *Maioratus ex omnibus bonis cum licentia Regia à parentibus factus non relictis ceteris filiis alimentis competentibus, siue eadem facultas hoc præceperit, vel non, in æuero foro non est securus: non tamen erit nullus, sed potius sustinebitur, assignatis ceteris filiis alimentis competentibus, vt in num. 39.*
- 36 *Facultas Regia ad faciendum maioratum, de omnibus bonis alicui concessa, conditione adiecta, vt ceteris filiis alimenta competentia relinquatur, est iustissima, & in foro conscientia tua respectu omnium ea forma seruata.*
- 37 *Facultas Regia ad faciendum maioratum de omnibus bonis concessa ei, qui quamuis non habeat descendentes legitimos, habet tamen ascendentes huiusmodi, an valeat? & num. seqq.*
- 38 *Legitima ascendendum, lege, consuetudine, rescripto, seu etiam statuto, non solum minus, sed etiam omnino tolli potest.*
- 39 *Maioratus factus cum facultate Regia in fauorem descendendum, vel ascendendum, in quo grauamen in legitima debita apponitur virtute eiusdem facultatis, iustu & in foro conscientia vnus est: si vero absque facultate Regia id fiat, sed cum permiffione legis, valebit etiam cum prædicto grauamine, cum consensu legitimo eiusdem meliorati & grauati: & numero 44. quid quando deficit prædictus consensus.*
- 40 *De natura primogenitorum est, vt ipsa de primogenio in primogenium transeant.*
- 41 *In maioratus successione linea recta debet semper succedi, vt nec successio retrocedat, nec de vna linea ad aliam transiatur fiat.*
- 42 *Recta linea non ex omnibus qui ab instituyente, seu potius maioratus possessore descendunt, sed ex ipsi primogenitis, qui gradatim procreantur, tantummodo constituntur, vt inter filios, nepotes, & pronepotes, ceterosque descendentes primogeniti tantum lineam rectam efficiant, & successiue admittantur.*
- 43 *Linea ultimi possessoris consideranda primus est, vt illi, qui ex ea procedunt, ceteris præferantur: nec transitus ad alias lineas, donec ex ea descendentes finiantur. Secundo considerandus est gradus. Tertio sexus. Quarto etas, vt latius num. 49. declaratur, & etiam num. 50.*
- 44 *Finita linea primogeniti maioris, statim succedit secundogenitus, eiusque linea & descendencia, & postea similiter tertigenitus.*

- 51 *Filius primogenitus efficit primum caput in linea descendendum, & filius secundogenitus secundum, ac tertius tertium, vt hoc ordine ad maioratus successione admittantur.*
- 52 *Filius secundogenitus nunquam dicitur primogenitus, dum aliquis filius vel descendens à primogenito superest.*
- 53 *Exiuncta linea recta descendendum ad lineam primogeniti collateralium maioratus successio pertinere debet: & quomodo primogenitiua inter collaterales considerari debeat.*
- 54 *Quilibet fiarum constituit propriam lineam, & alter de alterius linea non dicitur.*
- 55 *Finita vna linea in successione maioratus, non consideramus personam proximorem, sed lineam proximorem, & in dict. linea semper querimus primogenitum.*
- 56 *Primogenitus dicitur, qui descendit per ipsam lineam rectam ex primogenito.*
- 57 *Lex 2. tit. 15. part. 2. quamuis loquitur in successione Regni, seruanda quoque erit in successione alterius cuiuscunque maioratus particularis Hispanie, & num. 59. & 62.*
- 58 *Nepos ex filio maiori præmortuo præfertur filio secundogenito secundam communem obseruantiam in Hispania: quod procedit etiam in maioratibus arce dict. l. Parita instituit, vt in num. 61. Sola consuetudo ius succedendi tribuit.*

CAPVT XIV.

An iure institui possint primogenia, deque eorum natura & successione.

Requens est illa questio; An primogenia in Hispania iure institui possint, tam facultate speciali Regia, quam ex illa generali legibus huius Regni parentibus respectu tertij & quinti omnium bonorum suorum concessa, plurima enim sunt, quæ animum institutorum turbare possent, nisi hæc questio à suis principiis traheretur?

In primis enim videntur constitutiones & consuetudines maioratum veluti accultrices nature esse: textus vulgatis in l. maximum vitiium, Cod. de liberis præteritis vel exheredatis, & in l. 1. ge duodecim tabularum, ff. de legitimis hereditibus.

Secundò, quod in conscientia constitutiones maioratum securæ non sint, vel ex eo suaderi potest, quod in eis instituentis violetur illa æqualitas, quam iura naturalia legesque civiles inter fratres præcipue obseruari voluerunt, vt filio quasi totum patrimonium assignando, ceteris autem minimam eius portionem relinquendo: & quod sit contra ius commune, late probat Tiraquel. de iure primog. quæst. 4. art. 1. cum seqq. vsque ad 11.

His accedit, quod femina plerumque ab horum primogenitorum successione aduersus naturalem etiam æquitatem excluduntur: inuitaque ac renitentes in monasteria detruduntur, pluraque alia in cæterorum filiorum præiudicium passim inueniuntur, quia in horum primogenitorum successione non melior, sed maior natu ceteris filiis præferri solet, & ad instituendos opulentiores maioratus homines per fas & nefas ad amplissima patrimonium acquirenda allicuntur, in cilsæpe plura disponunt, quæ potius Gentilitatis, quam Christianæ religionis speciem præ se ferunt, memoriam suæ familiaris magna sollicitudine perpetuam efficere desiderantes, ad nominis infigniorumque delationem successores obligantes; bonorum aliena

alienationem pluribus, vinculis prohibentes, pluraque alia à vitis Chriftianis aliena disponentes, & vnam in eis; quæ Dei sunt, & ad propriam spirituales salutem spectant, non minorem curam ac diligentiam adhiberent.

Tertio, quia cum Paulus dicat: *Filius, ergo heres, videtur profecto eius repugnare sententia hereditatem à cæteris filiis auferre absque eorum culpa, vt vni soli relinquatur: Quid enim demeriti sunt cæteri filij, quod primogeniti non sunt? an non sunt filij sicut & maiores? vel forsitan eos natura abhorret, quod parentes eos contempunt? vel non ita agent, sicut primiti* Femina præterea maior cur masculo preponitur: non ne ex hoc natura ipsa increpatur, quod prius feminam quam masculum generauerit atque in lucem proiecirit? Quare iam mirari desine, quod cæteri filij Iacob ægre tulerint Ioseph fratrem suum fuisse tunicam à patre donatum Gen. 37. Qua de re agens D. Ambrosius lib. de Ioseph Patriarcha, c. 2. inquit: *Iurgat aequalis gratia, quos iungit aequalis natura: Incrui pietas nescit pecunia, in quo pietatis dispendium est. Quid miraris, si propter fundum aut domum oriuntur inter fratres iurgia, quando propter tunicam inter Iacob sancti filios exarsit invidia?*

Ex supradictis igitur probari videtur, huiusmodi primogenia iuste institui non posse, vt tenuit Cynus in leg. rescripta, 3. quest. Cod. de precib. Imperat. offerend. dicens, primogenitum, qui secundum consuetudinem Angliæ præcipuum habet paternum patrimonium, non satis tutum esse in foro conscientia nisi veritque fratrum partem æquo iure illi obtingentem restituar: idem Cynus in l. Barbarius Philippum, col. 1. ff. de officio prætoris, post Petrum de Bellaper. in §. fin. Instit. de iure naturali, gent. & civil. & Lucas de Penna in l. quicumque, col. 1. Cod. de Principibus agent. in rebus, lib. 11. dicens, huiusmodi fideicommissa perpetua quæ iure primogenituræ deferuntur, odij plenissima esse, cum depriment secundogenitos quos sicut & primogenitum natura creauit, Ias. etiam in §. sed ista quidem, numer. 124. Instit. de actio. & Ioan. Lizier. de primog. lib. 2. quest. 15. vbi latissime de hac re agit: Eiusdem sententia fuit D. Simanc. qui hos pluresque alios primogenitum abusus recensuit de cathol. instit. cap. 9. numer. 126. cum seqq. provt refertur ab alijs, secundum autem meam impressionem, quæ est nouissima, hoc sentit numer. 269. cum seqq. vbi dicunt concludere, ead. primogenia non aliter sibi iusta videri, quam si ad aliquem honestum finem diriganur, piisque operibus temperentur, atque sine alterius iniuria fiant, & ea principijs iure naturæ aduersari, nimisque Reipublicæ damnosa esse, asserit Mench. de success. creat. in prof. lib. 1. n. 24. & in l. si quis in suo, C. de inoffic. testam. num. 26. cum seqq.

Rursus, quod si huiusmodi primogenia, siue à reatoribus instituta, siue consuetudine recepta sint, iure optimo in vtroque foro, tam exteriori, quam interiori animæ consistant, plures sunt rationes; Quam prima & præcipua est propter bonum publicum, quia interest Reipubl. illustres habere familias, earumque & patrimonium conseruari, vt viri optimates ac proceres Rempubl. ipsam tueantur, belloque ac pace Regib. deseruiant & ideo oportet hos maioratus, veluti columnas quasdam Reip. subditis, quo possint priuatis opibus potentes illam defendere ab insidelium manib. atque hereticorum perfidia domus fidei gnatum veluti ossa firmissima totius & corporis Reip. quib. tempore belli ipsa maxime innititur, vt si primogenitus ipse totius familie robur ac præsidium & refugium & fratres inopes alere, foretisque egentes dotare altricius sit tam in conscientia, quam in iustitia

vt ex alijs docet in proposito D. Siman. lib. 1. de primog. Hist. c. 21. D. Ant. de Padill. in rub. C. de fideic. n. 4. vers. ult. & D. Mol. latè lib. 2. de Hist. primog. c. 15. n. 58. & 59. & iterum in annotat. ad eum locum, annotatione 14. & tandem, vt alia quam plura onera in propriæ familie deus ac honorem libere debeat: quod citra bonorum colligationem fieri non potest, & vt inquit Domin. à Sot. lib. 4. de inst. & iur. quest. 15. art. 1. ad 2. est primogenia iuri naturæ repugnare & videantur propterea, quod omnes liberi eorundem parentum æqua sorte nascantur, ac petinde æquo iure nutriti atque educari debeant: tamen id non solum in decorem Reipublicæ verum & in eius emolumentum & firmamentum cedit: Non ergo arbitrentur magnates, ipsorum causa maioratus esse institutos, scil. vt eorum profapia perpetuo duret, sed in bonum Reip. Expedit namque, vt eius commune corpus ossa habeat & nervos, quib. fulciatur, ob idque decretum est, vt namque Reip. robora, aliqua persisterent illustres domus, tum vt à consilijs essent, tum etiam vt tempore belli eius essent sustentacula, similis namque est agriculturalum prudentia, qui arbori & vi minoros ramunculos circumquaque amputant, vt præcipuum germen in truncum exerceat: & quamuis reuera hoc interesse Reipublicæ, quod versatur ex institutione maioratum, sit secundarium, non vero præcipuum, sunt namque præcipue ad utilitatem vocabitorum, secundario vero in fauorem Reip. propter præd. vt bene probat Pelæz de maiorat. 1. p. q. 27. n. 4. at tamen ille fauor Reipublicæ quamuis secundario proueniat, sufficit ad iustificandos maioratus, vt licite permittantur, vt omnes hac de re agentes id probant.

Secunda ratio est, quoniam bonorum diuisione & patrimonium maxime extenuantur atque exinaniantur: argu. text. in cap. tua & in cap. maioribus, de prob. l. in plures, ff. de excoctio. act. interest autem Reipublicæ, vel maxime habere subditos locupletes, vt in auct. vt iudices sine quoquo suffragio, §. 1. vers. considerauimus, col. lat. 2. text. in §. fin. Instit. de his qui sunt sui vel alieni, iur. sic ac munera & honores eligi oportet viros rerum facultate præstantes, l. eos qui venisilia, ff. de decurionib. l. ad subeunda, C. de decurionibus, lib. 10. & vt inquit D. Bernardus, quem refert Abb. in cap. licet, de voto, col. 2. vers. in gloss. 3. prope finem, melior est filiorum dispositio, quam diuisio hereditatis: constituto enim si maioratu sit, vt bona vna conferuntur in personis primogenitorum, secund. Socin. conf. 47. falli, num. 6. lib. 3. late tradit Tiraq. in tract. de primog. q. 4. nota. 13. Pelæz de maiorat. 1. part. quest. 1. num. 9. vbi refert in hac bonam leg. 10. tit. 29. p. 2. ibi: *De los senorios mayores, por que no menguassen, ni se desficiessen del todo, & inquit Guillelm. à Monsfer. in tract. de success. Reg. Franc. vol. 13. super. 1. dubio n. 25. & 26. quod talia iura primogenituræ acquisita, sunt indiuisibilia: præ maxime, propter primogeniti honorem & eiusdem domus conseruandam prerogatiuam, quæ melius ampliori & pinguiore familia, & bonorum potentia, quam tenui & exili patrimonio conseruantur, & per que viri nobiles inueniunt uxores nobiliores, per quas eorum generis nobilitas crescit.*

Tertia ratio si considerari potest; Quoniam ex hac maioratum institutione nobilitas & familiarum dignitas sustinetur: quod maxime interest Reipubl. vt in l. 1. vers. publicè ff. de ventre inspiciedo, quam rationem locupletauit Siman. lib. 1. de primog. Hist. cap. 17. & post eum D. Anton. de Padil. in rub. num. 4. C. de fideic. vbi quod in hoc clarissimo Castellæ principatu illustres familia penitus interierunt, vt nec vestigium quidem earum appareat, propter maiorum paupertatem, quæ quidem indemnes in suo splendore ad præsentem

vsque diem perfeuerassent, si eorum antecessoribus cura fuisset, bona aliqua perpetuo fideicommissio colligata, genus & namque & familia per maioratus conseruantur, vt in l. 1. §. quamuis, ff. de ventre inspiciedo notant Cyn. & alij in l. 1. C. de adult. & plures allegans Pelæz vbi sup. 1. p. q. 1. n. 9. est bona l. 44. tit. 5. p. 5. ibi: *Mas que sin que siempre ami hijo y mi heredero, por que sea siempre mas honrado y mas venido: facit l. cum filius, §. pater ff. de leg. 2. ibi: Diuisio enim agnationis tuetur, & sine eis obnubilantur & diruntur, tradit Ioan. Andr. ad Speculatorem in tit. de successibus ab intest. in rubric. col. l. 2. in princip. & satis probatur. in l. 3. in princip. ff. de testibus, & ideo B. August. in lib. de Ciuitate Dei, quem refert Alexand. consil. 52. circa hanc dubitationem, col. 1. in fi. l. 4. dicit, quod in familiis per diuitias conseruantur honor, maioratus enim semper instituantur ad honorem familie & memoriam defuncti, vt iure probat Arias Pinel. in l. 1. C. de bonis matern. 3. p. n. 99. vers. sed pro successore, & inquit Bologinuis conf. 62. cor mundum, col. 3. vers. ex quo infero, quod in institutione maioratus non solum vetatur utilitas eorum, quibus fit concessio & suorum descendendum, sed etiam publica utilitas concedendis pro ipsius memoria perpetuo conseruanda, & pro regimine eorum, qui in maioratu succeduntur, de quorum interesse etiam non leuiter tractatur.*

Quarta ratio superioribus adiungi potest, quod nomen & memoria nobilitum, qui hos maioratus constituunt, ex eorum constitutione conseruantur: plerumque enim ea conditione successores vocitant, vt conseruentur nomen & arma, quæ conditio honesta quidem est, atque iure probata, si nomen illud honestum sit, l. facta sciendum, l. facta si §. vero nominis ff. ad Trebell. l. legatum, ibi: *Memoria defuncti conseruanda gratia ff. de testib. leg. 4. Titia, §. fin. ibi: Cum subscripione nominis mei, ff. de auro & argen. leg. l. cum filius, §. Auer, ibi: In honorem nominis mei ff. de leg. 2. l. hoc tunc, §. fin. ff. de donat. quæ iura in hoc præter ordinarios scriptores notatur Alber. in rub. n. 1. ff. de iustit. & iur. & Soc. conf. 259. per totum, volum. 2. Dec. conf. 279. lib. 1. Guillelm. Bened. in repetit. c. Raymus, de test. verb. & vxorem Adelsium, n. 22. Challanens in catalogo gloria mundi, 1. part. considerat. 8. comel. 146. & alios referens D. Ant. de Padill. vbi supra vbi quod si nomen à testatore præceptum inhonellum sit, aut turpia insignia conditione reiecta, maioratus firmus manet: sequitur D. Mol. lib. 2. de Hispan. primog. c. 14. n. 25. vbi plura in proposito adducit, & num. 3. cum seqq. late probat, quod prædiximus de delatione nominis atque armorum & insignium fundatoris maioratus, per successores eiusdem faciendi: Arma & enim atque insignia, quæ in maioratum creatione imponuntur, ipsi Reipublicæ vtilia sunt, vt liberi eius ad præclara facinora imitanda eorum contemplatione prouocentur: arg. text. in l. ex liberalitate, vers. neque eius nomine, ff. de operib. publ. quem text. ibi in hoc expendit Bart. atque Rom. sing. 480. Tiraq. de nobil. c. 6. num. 15. Rip. in c. cum Ecclesia Survina, de caus. posses. & prop. num. 97. Lud. Gom. in §. panales, num. 5. Instit. de actio. prout eos refert & sequitur D. Ant. de Padil. vbi sup. Præterea insignibus & armis agnationes & familie conseruantur, l. lex quam tuores, C. de administr. iur. ibi: *In qua maiorum imagines, aut non videre fixas, aut renuisas videre, satis est iugubere & in l. legata, §. si ff. de administrat. rerum ad ciuit. perinens, l. Quamuis, §. ad auctoritatem ff. de annuis legat. l. Basilicam, C. de operib. publ. cum alijs, & notant Anchar. conf. 113. col. 2. n. 3. & 4. Anania conf. 86. col. pen. n. 1. Rip. in l. Censurio, n. 164. ff. de vulg. & pupil. substit. quod & probant Roman. sing. 474. Cæsar. Lamb. de iur. l. 35. q. princ. art. 4. n. 2. & 8. cum præcedentib. & seqq. Burgos de**

Paz in proamio legum Tauri, num. 23. & D. Molin. de Hist. primog. lib. 2. cap. 14. num. 6.

Ex quibus fit, vt si quis ea conditione maioratum instituat, vt possessor ferat ipsius nomen & arma, & vt in tumulo fundatoris sepeliatur, hæc omnia ad vnguem sunt implenda, vt si vel in vno deficiat, maioratu sit ille priuandus: arg. l. facta, circa fin. §. in dard. ff. ad Trebell. vbi Bart. Paul. & communiter scribentes id notant, Soc. in l. quibus diebus, §. Tertilius, col. 3. n. 10. ff. de condit. & demonst. & in cons. 259. col. 2. num. 2. & 3. l. 2. Dec. conf. 273. n. 2. Guillelm. Bened. in c. Raymurius, de Clera n. 44. cum seqq. & verba, si absque liberis moreretur, in 2. num. 25. de test. Guid. Pap. dec. 251. & 467. Boer. dec. 146. n. 6. Tiraq. in legib. conubialibus, l. 1. n. 14. Paulius conf. 15. n. 79. cum seqq. lib. 2. & conf. 19. n. 28. & que ad fin. eod. lib. 1. Greg. Lop. in l. 3. tit. 4. p. 6. in el. contra honestad. D. Ant. de Padill. in drub. C. de fideicommiss. n. 5. vers. quod si quis, Burgos de Paz in proamio legum Tauri, num. 24. estque verissimum atque sic obseruari solitum, secundum D. Molin. vbi supra num. 10. & num. 13. cum seqq. late agit, quomodo procedendum sit contra maioratus successorem; nomen & arma testatoris non deferentem. Eandem sententiam latissime probat & pluribus modis ampliat Anton. Tellaus dec. Pedemont. 270. per totum.

Quinta ratio assignari potest, quando maioratus fit de oppidis, quorum iurisdicctio & gubernatio ad constituentem maioratum pertinet, quia per vnicum dominum castra & iurisdictiones rectius & tutius gubernantur: Expedi enim Reipublicæ per vnum gubernari, l. 2. nouissime, ff. de origin. iur. tum etiam propter discordiam, quæ facile oritur plures, vt in l. cum pater, §. dulcissimus ff. de leg. 2. tum præterea, quia per plures legniss negotia expediuntur: His namque rationibus, ius primogenituræ introduccum est, ne dignitas minuatur & Reipublica lædatur ob pluralitatem Principum: quia multitudo Principum noxia est, secundum Philosoph. tradunt Dd. in c. licet de voto, Oldrad. conf. 94. eleganter, col. 3. Dec. conf. 389. vifa longa num. 6. Natta conf. 505. n. 33. Tiraq. de iure primog. q. 4. num. 13. 30. & 31. quos sequitur Franciscus Beccius conf. 56. n. 34. l. 1.

Sed & alia sunt plures causæ instituendi primogenia reddi possent, vt colliguntur ex Siman. d. lib. 1. de Hist. primog. cap. 16. & sequentibus, & Francisco Pifcin. de statuto excludente feminas, num. 6. cum sequentibus: sed & illa præcipua est vnitatis conseruanda, quæ est principium omnium rerum, vt pluribus comprobatur atque curioso, vt adoleat, exornat Tiraquel. vbi supra, d. quæst. 4. n. 16. cum seqq.

Sed vt res si ita probabilior ac securior in foro conscientia fiat, eam à suis principijs trahamus, vt vere cognoscatur: Inquit namque Philosoph. Vera rerum cognitio à causis prioribus deriuatur, & recte eam rem scimus, quam ex prioribus causis cognoscimus. Quare & obseruandum primo est, quod maioratum Hispanorum originem ab instituto diuino quodammodo deriuationem primæam duxisse, constat ex eo, quod Genes. cap. 25. mentio fit de primogenitura, cuius primogenituræ ius Esau vendidit fratri suo Iacob, & iterum, c. 27. vbi Isaac dedit filio suo Iacob benedictionem eique ius primogenituræ concessit, & ibi: *Et esto dominus fratrum tuorum, & incruentur ante te, & transiunt in l. 2. tit. 15. p. 6. E que lo han de obedecer como a çenor, & cap. 43. Sed eorum coram eo primogeniti, iuxta primogenia sua, & minimus iuxta ætatem suam, & Dent. c. 21. Ille est enim principium liberorum eius, & huic debentur primogenia, & alibi sapie: Eodem & etiam iure diuino primogenito prerogatiuæ quam plures præ cæteris alijs competebant, quia*

nempe ad dexteram patris primogenitus sedebat, sacrificia offerebat, cuncta ex bonis parentis duplicata sibi vendicabat, diebus festis vestem pretiosam ferebat, benedictionem a patre in mortis articulo capiebat, cibariisque duplicibus fruebatur: quae iura antiqua primogeniturae in veteri Testamento fuisse meminit glos. in c. quam periculosum, 7. quest. 1. quam ibi sequuntur communiter scribentes. Idem in dist. c. licet, de voto, Alex. conf. 261. circa fin. lib. 2. Laudensis in tractat. de primogenitura, 1. & 2. quest. Ioan. Lizetier in eodem tract. lib. 1. 2. & 3. questionibus, & lib. 2. q. 2. ubi 23. primogenitorum prerogativas enumerat Tiraquei. de iure primogenit. in praefatione, num. 12. Anton. Gomez in leg. 40. Taur. num. 1. D. Molin. lib. 1. de primogen. Hispanor. cap. 2. num. 3. ubi hoc aperte ostendi affirmat in l. 2. tit. 15. part. 2. ibi T. segun ley se prueua por lo que Dios dixo a Abraham, & ibi: Ca segun el dixo a Moyses en la vieia ley, todo masculino que naciesse primeramente, sera llamado cosa santa de Dios, & iterum ibi: Se prueua por las palabras que dixo Isaac a Jacob su hijo, quando la die la bendicion. Quo fit, ut maioratus Hispani non modicum habeant ab instituto diuino deriuationem, prout tenent Oldra. conf. 257. latius Abb. conf. 3. n. 3. & 4. l. 2. Ioan. Andr. & alij in cap. licet, de voto, Palat. Rub. in l. 40. Taur. n. 1. de quo late agit Tiraquei in praefatione, ubi sup. n. 18. & in q. 29. n. 11. & Ant. Gomez ubi sup. & processerunt a legibus & institutis Hebraeorum secundum eundem Tiraqueum q. 10. n. 17. Vnde Ant. Nebriffensis in suo dictionario exponens hoc verbum, *Mayorazgo*, dicit idem esse quod primogenit.

18. Quod praediximus 7. verissimum est, si ad ipsum ius primogeniturae simpliciter ac de per se sumptum referatur, tamen si primogenia nostri temporis a legis veteris primogeniis dissimilia sint: vt ex pluribus probat Burgos de Paz in proemio legum Taur. n. 91. cum sequentibus, D. Simanc. de Catholic. institut. c. 9. n. 125. & in suo tractatu de primogen. Hispan. l. 1. c. 1. & D. Mol. eod. tract. auul. 1. cap. 1. & Palaez in eodem tractatu in initio, 1. part. num. 2. cum seqq. Iure etiam diuino feminae excluduntur, admittis 7. masculis pro conseruatione familiarum, vt patet Numer. c. 27. & in c. si tradit Angel. conf. 299. statuo ciuitatis, & Tiberius Decianus conf. 1. n. 38. volum. 1.

20. Similiter ius primogeniturae 7. simpliciter sumptum a iure naturali, quod natura omnia animantia docuit, etiam originem ducere vel ex eo constare, quod omnia animalia, etiam ratione carentia, ipsa solum natura impellente, ardentius primogenitos amant, eisque ius quoddam veluti primogeniturae tribuant, vt latissime ex pluribus probat Tiraqueus de primogenit. in praefatione, num. 36. cum seqq. & expresse probat dist. lib. 2. part. 1. ibi: La primera naturalmente, quod aduertit Suarez in repetitione, l. quoniam in prioribus, in 11. limitat. 2. dubio, num. 22. Cod. de inofficio testam. quem refert & sequitur D. Molin. ubi supra, lib. 1. capit. 2. num. 4. quidquid Pelaez ubi supra probare nitatur contrarium, nempe, ius primogeniturae non esse de iure naturalis, sed imo praeter ius naturae, secundum Alber. in l. donationes quas datus, num. 4. C. de donat. inter vir. & vxor. hoc namque procedere posset quoad alia, scilicet vero quoad ordinem & ius quoddam primogeniturae, vt probat d. l. Regia, & recte considerant praefati priores auctores.

21. Tertio, & a 7. iure quidem gentium primogenia non modicum principium duxerunt, cum eo iure libera facultas vnicuique concessa sit retinendi, de reque sua disponendi, vt in l. nec enim, §. de portat. ff. de milit. testament. l. miles, C. eodem tit. Bart. in l. interdum, num. 7. ff. de conditione indebiti, quoad latissime probat D. Couarr. lib. 3. variarum resolut. cap. 6. num. 7. Ex qua

disponendi libertate iure gentium inuenta processerunt conditiones, vineula, fideicommissa atque gratamina, quae in Hispanorum maioratus passim inueniuntur, vt recte aduertit in proposito D. Molin. ubi supra, num. 5. illud addens, non esse in hac parte distinguendum ius gentium primatum a secundatio, quia quamuis 7. ea distinctio communis sit, non tamen est vera, cum vnicuique sit ius gentium, et si processu temporis variatum fuerit, vt late explicat Fortunius Garcia, Alciatus, Connaeus, Corrauius & Pinellus ab eo ibidem in id citati: & quod maioratus a iure gentium ortum habuerint, probat etiam Ant. Gom. in l. 40. Tauri n. 1. & 2.